^a H.: d. suamque eruditionis; W.: d. eruditionisque.

¹⁾ Homerus Buteranus aus Haselünne, vgl. Ham. S. 211; 331; 1044 W.; Egen: Festschr. 27.

²⁾ Über den Wechsel berichtet Ham. auch sonst noch, nicht immer übereinstimmend, S. 190 f.; 194; 198; 327 W.; Reichling: Murrhellius, S. 76. Das weitere Schicksal der Schule stellt H. Detmer: Kerssenbroch's Leben, S. 21 ff. dar.

³⁾ Über Rud. Agricola vgl. Heft 1 S. 33 Anm. 2. Dort ist auch S. 3 f. der folgende Brief schon ganz abgedruckt, der dann nochmals S. 1413 W. wiederholt wird. Hier kehren die folgenden Zeugnisse überhaupt fast alle wieder.

extorqueamus vindicemusque nos et [Bl. B 8^b] ab ignominia, qua nos barbaros indoctosque et elingues et si quid est incultius esse iactant, exsolvamus, futuramque tam doctam et litteratam Germaniam nostram, ut non Latinius vel ipsum sit Latium. Proinde^a, quaeso, adnitere et cura omni omnibusque, ut aiunt, nervis contendito, ut, quanto studio hanc tibi gloriam parasti, tanta etiam constantia eam tueare atque confirmes. Aude sapere ita, ut facis, et quamvis magnam indoctorum manum aude contemnere! Nihil te multitudo moverit, ipsa plerumque sibi obstat turba, et rarum est, ut inter se consentiant, quibus non convenit cum veritate. Provocandi sunt hostes illi litterarum et in faciem coar-
W. 270. guendi. Ne sic quidem facile erit, ut in viam redeant et despere desistant. Ego quidem quamquam et molliore sum fronte et propter conscientiam tenuioris ingenii minus audeam, inardesco tamen nonnumquam et bilem ferventis stomachi quandoque acerbius effundo. Mallem haec praesens tecum agere et spero, si in patria hanc hieinem manebo temporisque [Bl. C 1^a] ratio patietur, fore, ut te conveniam. Est enim mihi, si quid aliud, certe hoc desideratissimum, ut te videam, aliquot dies tecum exigam; utinam totam aetatem liceret! quod si unquam^b licebit, malo id doctior et dignior tuis litteris faciam possimque^c, quanto te animo ante colere coepi, tanta commoditate atque concordia eruditio-
nem et studia sectari. Vale!“

Idem Rodolphus eo ipso tempore anno Domini 1482 venit Monasterium ad Rodolphum Langium et cum per aliquot dies cum Langio transegisset et familiariter vixisset, de multis cum illo locutus rediit Heidelbergam et ibi statim huic Rodolpho Langio dedicavit Axiochum Platonis a se conversum¹⁾.

Audiamus etiam Joannis Tritenhemii testimonium²⁾ de Langio nostro, qui sic scribit in catalogo suo: „Rodolphus Langius natione Teutonicus, Monasteriensis ecclesiae in Westphalia canonicus, vir in divinis scripturis studiosus et in saecularibus litteris

^a H.: Perinde. ^b H. und W. (hier): nunquam.

^c H.: possumque.

¹⁾ Vgl. Heft 1 S. 16.

²⁾ Vgl. Heft 1 S. 15; auch 40 Anm. 6.

eruditissimus, philosophus, orator, poeta celeberrimus [Bl. C 1^b], ingenio subtilis et disertus eloquio; scripsit tam metro quam prosa multa paeclarula opuscula, quibus nomen suum cum ingenti gloria longe lateque divulgavit.“ Et mox: „Vivit adhuc admodum senex in civitate Monasterensi multa componens sub Maximiliano, Romanorum rege, anno, quo ista scripsimus, 1494.“

Eodem anno scripsit Eucharisticum carmen ad Rodolphum Langium Hermannus Buschius¹⁾ et vocat ipsum in titulo theologum, philosophum, oratorem et poetam undecunque ornatissimum, et mox sic scribit:

„Si cui nostra pias debet lyra carmine grates,
Si teneor studiis cui dare dona meis,
Tu facis, ignavos abeat ne segnis in annos
Vita“.

Et mox:

„Te duce Musa favet, datur et mihi copia multi
Codicis“ etc.

Idem libro primo epigrammatum suorum scripsit longam elegiam in paeconium Langii, canonici Monasteriensis doctissimi, de suo somnio, ubi copiose resert Graecos et Latinos [Bl. C 2^a] poetas oratoresque, quos in Langii bibliotheca viderit per somnum Romae, sicque canit poeta inter alia: *w. 271.*

„Ingenio praestans degit citharaque Rodolphus,
Contiguas istis obtinet ille domus.
Hic posset Libycos cantu mollire leones
Delphinesque sua detinuisse lyra;
Et stare instabiles modulatu cogeret annos
Et silvas montes aeriosque sequi.“

Postea describit, quomodo in aedibus Langii per somnum chorum Musarum omnesque deas viderit cum palmis et frondibus ac lauru quasi in suo horto morantes et quomodo cum ipsis ante aras quiescere soleat Langius.

¹⁾ Die folgenden Lobsprüche B.'s, schon im Heft 1 S. 16 ff. aufgeführt (s. a. S. 78) und dort in den Anm. in ihrem Ursprung angegeben, kehren auch unten im Leben B.'s S. 289 W. sowie S. 1414 W. wieder. Der Traum B.'s ist in Heft 1 S. 79 ganz abgedruckt.

Idem Buschius in secundo libro epigrammatum scribit epigramma de servatis Langii aedibus ab incendio divinitus; ideo inter alia scribit:

„Dii^a melius, sanctum quod servavere poetam,
Urgeret tantum ne fera tanta^b virum.“

Idem scribit in eodem libro elegiam ad ipsum Langium et inter alia hos versus:

[Bl. C 2^b] „Hic tua vena cito properet, comptissime Langi,
Cuius facundo stillat ab ore favus.
Dum canis, e glauco se Mincius exserit amne
Udus et antiquum Tityron esse putat.
Smyrna Melesigenem ruptis dulcedine vincis
Jurat ab inferna sede tulisse pedem.
Orphea saxa novum nemora admirantur et unda,
Nec canibus metuit proximus esse lepus^c,
Nec timidae fugiunt aquila veniente volucres,
Nec lupus infirmam sauciat acer ovem.“

Idem in praefatione Epicedii sive carminis sui funebris de obitu Joannis Murmelli ad Langium data scribit: „Artium bonarum studio adeo flagrabat“ (Murmellius), „ut fere neminem, de quo aliqua saltem haberetur eruditionis elegantiorisque litteraturae opinio, aspernaretur praeceptorem. Te tamen in primis ille veluti Delphicum quoddam oraculum observabat; te, quoties haesitabat, consulere, te audire, tibi denique tantum tribuere animum induxerat, ut non aliam eorum, quae abs te [Bl. C 3^a] accepisset, reddendam causam existimaret, quam Pythagorae olim auditores W. 272. reddere consuevissent iis, qui eam a se rogassent; solum namque hoc unum respondebant: *αὐτὸς ἔφα.*“

Alexander Hegius scripsit epigramma ad Rodolphum Langium et Hermannum Buschium, poetas Westphalicos equestris ordinis, et sic de Langio scribit¹⁾:

^a H. und W. (hier): Dii.

^b So H. und W. für: Vrgerent t. ne f. fata.

^c H. und W.: lupus.

¹⁾ Dies Gedicht wird mit Vorliebe von Ham. zitiert, so in Heft 1 S. 15, dann unten im Leben B.'s S. 288 W., weiter S. 1414; 1427; 1430 W.

„Nil est, quod fieri nequeat: iam ferre poetas
 Barbariae in medio Westphalīs ora potest.
 Langius hanc decorat maiorum sanguine clarus,
 Monasteriaci lausque decusque soli,
 Primus Melpomenem qui rura^a in Westphala duxit,
 Cum caneret laudes, maxime Paule, tuas.“

Joannes Murmellius, qui cum omnibus collegis quotidie Langii bibliotheca utebatur et ab eo in omnibus artibus et disciplinis erudiebatur, ut unius Langii beneficio et opera in talem tantumque virum evaderet, is, inquam, scripsit libros quinque elegiarum moralium, ubi in singulis libris primam [Bl. C 3^b] elegiam cuiusque libri inscripsit Rodolpho Langio ut suo praecipuo patrone et praceptor i colendissimō ipsumque in omnibus istis donis mirifice propter eruditionem absolutam et praecellentem lectionem, tum propter alias virtutes, ut pietatem, munificentiam, humanitatem, in primis propter varia in ipsum Murmellium praestita beneficia ad coelum usque extollit et infinitis laudibus celebrat¹⁾. Et sic in dedicatoria epistola librorum quattuor elegiarum moralium, quos anno 1507 Monasterii edidit, affatur Rodolphum Langium Murmellius: „Non sum, doctissime vates, ea vel temeritate vel arrogantia, ut Langium, poeticæ facultatis multarumque^b litterarum facile principem, meis incultis versiculis oblectatum iri unquam mihi persuaserim.“ Et in fine: „Idcirco ad te, piorum doctissime et doctorum piissime, mea haec mitto elegidia, ut pro veteri illa tua in studiosos omnes humanitate, cum forte vacaverit, ad limam ea tanquam alter Quintilianus acerrimo iudicio revoces etc.“